PAGE
3

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ
от «30» сентября 2020 года                                                         № П/397
г. Горно-Алтайск
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных
правовых актов Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, проектов законов Республики Алтай, разрабатываемых министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай и о назначении ответственных должностных лиц за проведение указанной антикоррупционной экспертизы в Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай
В целях совершенствования качества административно-управленческих процессов, руководствуясь подпунктом 2 пункта                          2 постановления Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года       № 125 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, проектов законов Республики Алтай, разрабатываемых Министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай.
2. Назначить ответственными должностными лицами за проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, проектов законов Республики Алтай, разрабатываемых Министерством труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай:
Арбанакова Германа Николаевича - начальника административно-правового отдела;
Топину Наталью Сергеевну – заместителя начальника административно-правового отдела;
Лазареву Оксану Эдуардовну – специалиста-эксперта административно-правового отдела;
Министр

А.Г. Сумин

УТВЕРЖДЕН
Приказом
Министерства труда, социального

 развития и занятости населения
Республики Алтай
От 30  сентября 2020 г. №П/397
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов, нормативных правовых актов
Министерства труда, социального развития и занятости населения
Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов
Главы Республики Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, проектов
законов Республики Алтай, разрабатываемых Министерством
труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения в Министерстве труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее - Министерство) антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства, проектов нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, проектов законов Республики Алтай, разрабатываемых Министерством (далее - проекты нормативных актов), нормативных правовых актов Министерства (далее - нормативные правовые акты) с целью выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также их внесения на рассмотрение Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай.
2. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов включает выполнение следующих последовательных действий:
1) разработчик в каждом структурном отделе при подготовке проекта нормативного правового акта направляет (передает) указанный проект должностному лицу Министерства, ответственному за проведение антикоррупционной экспертизы в соответствующем структурном отделе, для проведения антикоррупционной экспертизы;
2) антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится должностным лицом Министерства, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96, в течение 5 рабочих дней;
3) в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта разработчик указанного проекта в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на рассмотрение должностному лицу Министерства, ответственному за проведение антикорруционной экспертизы, направляет проекты нормативных правовых актов Министерства, проекты нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай, проекты законов Республики Алтай, разрабатываемых Министерством с целью их внесения на рассмотрение Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай для размещения на официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru) и (или) на официальный сайт Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, которые не могут быть менее 7 календарных дней с момента его размещения;
4) при выявлении в проекте нормативного акта коррупциогенных факторов должностное лицо Министерства, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы, возвращает разработчику проект с заключением на листе согласования в срок не более 5 рабочих дней;
5) разработчик проекта нормативного правового акта в течение 3 рабочих дней устраняет выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы замечания и повторно направляет проект на экспертизу должностному лицу Министерства, ответственному за проведение антикоррупционной экспертизы;
6) в случае, если в проекте не обнаружены коррупциогенные факторы, должностное лицо Министерства, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы, подписывает справку о наличии или отсутствии в проекте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения, осуществляемом должностными лицами Министерства, ответственными за проведение антикоррупционной экспертизы, в пределах полномочий каждого структурного отдела.
6. При выявлении в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов должностное лицо, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, в течение 14 дней готовит проект нормативного правового акта Министерства об изменении или признании утратившим силу данного нормативного правового акта.